[image: image1.jpg]11
BE INSTITUTO FEDERAL
BB raranj

B® Campus Umuarama

Ministério da Educacao

ANEXO VII
COMITÊ DE PESQUISA E EXTENSÃO – CAMPUS UMUARAMA
MEMORANDO DE ALTERAÇÃO DE PROJETO
ORIENTAÇÕES INICIAIS:

1. Fazer o download deste modelo, salvando em arquivo próprio.

2. Observar as orientações em cada item.
3. Após o preenchimento, apagar as orientações que estão em itálico.
Local, _____ de _______ de _______.
Ao presidente do Comitê de Pesquisa e Extensão (COPE).
Venho por meio deste comunicar as alterações abaixo descritas no projeto intitulado ___________(nome do projeto)________________________________, registrado no COPE sob o número ____(número do projeto no COPE).
Alteração no projeto:
(Descrição da alteração ocorrida. No caso da inclusão de novos participantes, incluir: nome completo, instituição/campus, SIAPE – caso se aplique, CPF, titulação, e-mail, função no projeto, carga horária semanal, link do currículo Lattes, data da última atualização do currículo Lattes e a data em que o novo participante iniciou no projeto. No caso de exclusão de participantes, indicar a data de saída, bem como a carga horária total que o mesmo desempenhou no projeto. No caso de alteração de cronograma, apresentar o novo cronograma na forma de uma tabela. No caso de alteração da carga horária semanal dos participantes, inserir tabela com nova carga horária. Descrever demais alterações ocorridas).
Atenciosamente,

_____________________________
Nome do coordenador do projeto

Coordenador do projeto
[image: image2.jpg]INSTITUTO FEDERAL DO PARANA | Campus Umuarama
Rodovia PR 323, km 310 - Parque Industrial, Umuarama - PR | CEP 87.507-014 - Brasil | Fone: (44) 3361-6200

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]